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Høringssvar vedrørende kapacitetstilpasning af Veddelev

Børnehus fra bestyrelsen Område Nordøst

Vi stiller os undrende overfor beslutningsforslaget om at nedjustere kapaciteten i Veddelev
Børnehus.

Belægning og kapacitet

Det er uklart for os, hvilket grundlag der ligger til grund for vurderingen af, at Veddelev
Børnehus ikke har tilstrækkelig belægning til at udnytte den nuværende kapacitet.

Der er nævnt belægningstal for tre forskellige datoer, og vi bemærker, at 1. april fremhæves
som spidsbelastningsdato. Vi forstår behovet for at vurdere kapaciteten på flere tidspunkter
over året, men vi vil gerne spørge, hvorfor netop disse specifikke datoer er valgt. Det vil
også være relevant at se belægning tallene i forhold til ventelisterne på de samme
tidspunkter, så man kan få et mere nuanceret billede af efterspørgslen. Er ventelisterne
blevet brugt i beslutningsgrundlaget, og i så fald, hvordan er de blevet inddraget i
vurderingen af kapaciteten?

Vi har belægningstal for april de seneste 3 år fra den pædagogiske leder:
- 2022-04-01: Vuggestue 19/20, Børnehave 43/50
- 2023-04-01: Vuggestue 19/20, Børnehave 44/50
- 2024-04-01: Vuggestue 23/20, Børnehave 41/50
- Hvis der ikke tages flere børn ind, vil der være 48/50 børnehavebørn til april 2025.

Den 17. september 2024 er der 7 på venteliste til vuggestuen og 5 til børnehaven. Der er en
belægning på 21/20 vuggestuebørn og 39/50 børnehavebørn.

Det er vores forståelse, at der oftest er børn på ventelisten til vuggestuen. Det medfører, at
familier fra Veddelev er nødsaget til at pendle til andre institutioner i Roskilde. Er der nogen
analyse af, hvor mange børn fra Veddelev ender i dagtilbud i andre distrikter? En sådan
analyse kunne give et bedre billede af den faktiske efterspørgsel og kapacitet.

Det fremgår, at børnehaven typisk har haft en lavere belægning end den tilskrevne kapacitet
de seneste år. Vi ser dog en stigning i belægningen frem mod 2025. Baseret på
ventelisterne til vuggestuen må man forvente, at en øget kapacitet i vuggestuen vil kunne
sikre en større belægning i børnehaven.

Konsekvenser af negativ kapacitetsændring

Den foreslåede nednormering med 10 børnehave- og 6 vuggestuepladser vil betyde, at
børnehuset vil blive et lille dagtilbud i stedet for et mellemstørrelses dagtilbud. Som det
fremgår af beslutningsforslaget, er små dagtilbud mere sårbare over for udsving økonomisk,
personalemæssigt og i børnesammensætningen. Nednormeringen vil også medføre, at
endnu flere børn fra Veddelev bliver nødt til at pendle til andre dagtilbud.
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Befolkningsprognose

Vi undrer os over, om den anvendte befolkningsprognose har specificeret delområder af
Roskilde, så man justerer i forhold til de lokale optageområder. Det er vores opfattelse, at
børnehusene i udkanten og uden for Roskilde by har et øget kapacitetsbehov grundet
tilvækst af børnefamilier og generationsskifte. Det er uklart, om de foreslåede
kapacitetsændringer primært imødegår forventede ændringer centralt i Roskilde, eller om de
også er relevante for Veddelev.

Mobilitet fra Veddelev Børnehus i forhold til Roskilde By

Det fremgår, at kapacitetsændringen i Veddelev Børnehus kan lægges under analysen for
Roskilde By, da mobiliteten i pasningsdistrikterne Sydbyen, Midtvestbyen og
Himmelev-Trekroner er stor.

Veddelev Børnehus er den nordligste institution og de nærmeste alternativer i distriktet er
Frejas Have og Egegården (3 km), der begge har ventelister. Det betyder, at flere børn fra
Veddelev får en stor afstand til deres dagtilbud med konsekvenser for familierne og de lokale
børnefællesskaber. Den nuværende kapacitet medfører allerede, at børn fra Veddelev
pendler til institutioner i andre skoledistrikter.

Fysiske rammer

Med den nuværende kapacitet er børnehusets fysiske rammer udnyttet til det yderste.
Derudover er der aktuelle udfordringer med at håndtere kapaciteten i vuggestuen. Vi ser
derfor et klart behov for investering i forbedring af disse rammer, hvilket har været et
tilbagevendende tema i bestyrelsens arbejde.

Konklusion

Vi kan ikke følge, at Veddelev Børnehus har overkapacitet i forhold til det behov, der er på
nuværende tidspunkt. Derimod er det vores forståelse, at Veddelev Børnehus har potentiale
for at optage og inkludere flere børn fra lokalmiljøet i vuggestuen og efterfølgende
børnehaven. En nednormering af børnehuset med 10 børnehave- og 6 vuggestuepladser vil
derimod medføre, at langt flere børn ikke kan få plads i børnehuset. Vi er kritiske over
hvorvidt befolkningsprognosen er retvisende for Veddelev, da en stor del af Veddelev står
overfor et generationsskifte.

Vi bemærker, at de fysiske rammer sætter en begrænsning for den nuværende kapacitet,
men mener, at der bør investeres i dem, så kapaciteten kan vedligeholdes.

Veddelev Børnehus er en vigtig institution i Veddelev, der giver mulighed for stærke lokale
børnefællesskaber. Vi synes, det er vigtigt at udvikle børnehuset og tilpasse kapaciteten, så
flest mulige børn kan inkluderes.

Med venlig hilsen,
Bestyrelsen Område Nordøst
Mads Lund


